Дело № 1-211/2019

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

город Тверь «16» августа 2019 года

Заволжский районный суд г. Твери в составе:

председательствующего судьи Ворожебской И.П.,

при секретаре Березиной М.В.,

с участием: государственного обвинителя – старшего помощника прокурора Заволжского района г. Твери Архиповой Ю.С.,

подсудимого ФИО4,

защитника - адвоката Швец Е.С.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении: 

ФИО4, 

<

данные изъяты>, ранее не судимого,

под стражей по данному уголовному делу содержащегося с 05.02.2019,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п. «г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ,

установил:

ФИО4 совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ, группой лиц по предварительному сговору в крупном размере, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от него обстоятельствам

Преступление совершено в г. Твери при следующих обстоятельствах:

ФИО4, осознавая, что оборот наркотических средств и психотропных веществ на территории Российской Федерации запрещен законом, из корыстных побуждений, имея прямой преступный умысел, направленный на совершение незаконного сбыта наркотических средств и психотропных веществ в крупном размере, с целью и по мотиву получения совместной материальной выгоды, осознавая, что эффективность преступной деятельности возрастает при групповом её совершении в неустановленное следствием время, в январе 2019 года, но не позднее 03 часов 05 минут 30 января 2019 года вступил с неустановленным следствием лицом, уголовное дело в отношении которого, выделено в отдельное производство, в прямой преступный сговор, направленный на совершение незаконного сбыта наркотических средств и психотропных веществ, в крупном размере, распределив между собой преступные роли в совершении преступления.

В преступную роль неустановленного следствием лица, уголовное дело в отношении которого, выделено в отдельное производство, входило: незаконное приобретение и хранение, в целях последующего незаконного сбыта, наркотических средств, таких как мефедрон (4-метилметкатинон), МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), кокакин, каннабис (марихуана), психотропных веществ, таких как: 2-бензилпиперазин (2-BZP), который является производным психотропного вещества амфетамин, амфетамин в крупном размере; расфасовка наркотических средств и психотропных веществ в удобные для незаконного сбыта упаковки; перевозка и помещение наркотических средств и психотропных веществ в подобранные им места - «тайники» расположенные в неустановленном следствием месте; сообщение информации ФИО4 о местах размещения наркотических средств и психотропных веществ и его последующая передача бесконтактным способом последнему, с целью последующего незаконного сбыта; получение от ФИО4 информации о местах размещения им наркотических средств и психотропных веществ; подыскание покупателей наркотических средств и психотропных веществ; установление стоимости разовой дозы наркотических средств и психотропных веществ; получение от покупателей денежных средств и сообщением им информации о местах размещения наркотических средств и психотропных веществ; передача части денежных средств ФИО4 за выполнение последним своей преступной роли.

В преступную роль ФИО4 входило: получение от неустановленного следствием лица, уголовное дело в отношении которого, выделено в отдельное производство, информации о месте нахождения «тайника» с наркотическими средствами и психотропными веществами в крупном размере; непосредственное получение через «закладки» самих наркотических средств и психотропных веществ; незаконное хранение в целях последующего незаконного сбыта переданных ему через «закладки» наркотических средств и психотропных веществ; расфасовка наркотических средств и психотропных веществ на условные дозы, в удобные для сбыта упаковки; осуществление «закладок» в виде условных доз с наркотическими средствами и психотропными веществами в «тайники» по различным адресам города Твери и Тверской области, то есть непосредственный незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ потребителям; предоставление информации неустановленному следствием лицу, уголовное дело в отношении которого, выделено в отдельное производство, о месте нахождении «закладок» с наркотическими средствами и психотропными веществами; получение от неустановленного следствием лица, уголовное дело в отношении которого, выделено в отдельное производство, части денежных средств, полученных от незаконных сбытов наркотических средств и психотропных веществ в крупном размере.

Неустановленное следствием лицо, уголовное дело в отношении которого, выделено в отдельное производство, реализуя прямой совместный с ФИО4 преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ в крупном размере, группой лиц по предварительному сговору, действуя согласно отведенной ему преступной роли, при неустановленных следствием обстоятельствах, в неустановленное следствием время, но не позднее 03 часов 05 минут 30 января 2019 года, с целью последующего незаконного сбыта, незаконно приобрело наркотические средства, такие как мефедрон (4-метилметкатинон) массой не менее 74,921г., МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) массой не менее 51,15г, кокакин массой не менее 5,833г, каннабис (марихуана) высушенный до постоянной массы, массой не менее 1,7г, а также психотропные вещества, такие как: 2-бензилпиперазин (2-BZP), который является производным психотропного вещества амфетамин, массой не менее 56,90г, амфетамин, массой не менее 30,29 г и 48,86г.

В соответствии с Федеральным законом от 8 января 1998 г. № З-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», а также Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» с последующими изменениями, Постановлением Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», мефедрон (4- метилметкатинон), МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), каннабис (марихуана), являются наркотическими средствами и относятся к Списку 1 наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещён в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации; кокаин является наркотическим средством и относится к Списку 2 наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещён в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации; 2-бензилпиперазин (2-BZP), который является производным психотропного вещества амфетамин, амфетамин, являются психотропными веществами и относятся к Списку 1 наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещён в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации. Крупным размером для наркотических средств: мефедрон (4-метилметкатинон) признается масса свыше 2,5 грамм; МДМА (d, L-3,4- метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) признается масса свыше 3,0 грамм; кокаин признается масса свыше 5 грамм. Значительным размером для наркотического средства каннабис (марихуана) признается масса свыше 6 грамм. Крупным размером для психотропного вещества амфетамин, а также его производных признается масса свыше 1 грамма.

Продолжая реализацию совместного с ФИО4 прямого преступного умысла, неустановленное следствием лицо, уголовное дело в отношении которого, выделено в отдельное производство, согласно отведенной ему преступной роли, после незаконного приобретения наркотических средств и психотропных веществ в крупном размере, в целях последующего незаконного сбыта, в неустановленное следствием время, но не позднее 03 часов 05 минут 30 января 2019 года, находясь в неустановленном следствием месте, действуя из корыстных побуждений, расфасовало приобретенные наркотические средства и психотропные вещества, в удобные для последующего незаконного сбыта упаковки, а именно: мефедрон (4-метилметкатинон) - не менее чем в 3 пакетика, массами 74,80 г., 0,12 г., 0,001 г.; МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) - не менее чем в 5 пакетиков, массами 0,10 г., 1,72 г., 1,34 г., 0,33 г., 33,31 г., а также в 1 пакетик, в который поместило 41 таблетку, исходной массой по 0,35 г. каждая; кокаин - не менее чем в 8 пакетиков, массами 0,09 г., 0,07 г., 0,03 г., 0,17 г., 5,22 г., 0,25 г., 0,001 г., 0,002 г., каннабис (марихуана) - не менее чем в 1 пакетик, массой высушенной до постоянной массы, 1,7 г.; 2-бензилпиперазин (2-BZP), который является производным психотропного вещества амфетамин - не менее чем в 1 пакетик, массой 56,90 г.; амфетамин - не менее чем в 11 пакетиков, массами 0,57 г., 1,92 г., 2,50 г., 2,60 г., 0,76 г., 31,80 г., 0,72 г., 0,10 г., 0,92 г., 6,42 г., 0,55 г., а также амфетамин не менее чем в 1 сверток, массой 30,29 г., после чего в продолжение реализации своего совместного прямого преступного умысла, согласно отведенной ему преступной роли, в целях последующего незаконного сбыта, в неустановленное следствием время, но не позднее 03 часов 05 минут 30 января 2019 года, поместило указанные наркотические средства и психотропные вещества в крупном размере в подобранное им место - в тайник, расположенный в неустановленном следствием месте, для передачи ФИО4, с целью последующего незаконного сбыта. После чего, в неустановленное следствием время, но не позднее 03 часов 05 минут 30 января 2019 года, точное время следствием не установлено, неустановленное следствием лицо, уголовное дело в отношении которого, выделено в отдельное производство, согласно отведенной ему преступной роли и реализуя совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ в крупном размере, сообщило ФИО4 информацию о месте расположения указанных наркотических средств и психотропных веществ в крупном размере с целью последующего незаконного сбыта последним.

ФИО4 реализуя совместный прямой преступный умысел с неустановленным следствием лицом, уголовное дело в отношении которого, выделено в отдельное производство, направленный на незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ в крупном размере, действуя совместно и согласованно, в неустановленное следствием время, в январе 2019 года, но не позднее 03 часов 05 минут 30 января 2019 года, находясь в неустановленном следствием месте, незаконно отыскал, и получил переданные ему наркотические средства, такие как: мефедрон (4-метилметкатинон) - общей массой, не менее 74,921 г., расфасованное не менее чем в 3 пакетика, что относится к крупному размеру; МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил- фенил-этиламин) - общей массой, не менее 51,15 г., расфасованное не менее чем в 6 пакетиков, что относится к крупному размеру; кокаин - общей массой, не менее 5,833 г., расфасованное менее чем в 8 пакетиков, что относится к крупному размеру; каннабис (марихуана) - массой высушенной до постоянной массы, не менее 1,7 г., расфасованное, не менее чем в 1 пакетик, что не относится к значительному, крупному и особо крупному размерам; психотропные вещества, такие как: 2-бензилпиперазин (2-BZP), который является производным психотропного вещества амфетамин - общей массой, не менее 56,90 г., расфасованное не менее чем в 1 пакетик, что относится к крупному размеру; амфетамин - общей массой, не менее 48,86 г., расфасованное не менее чем в 11 пакетиков, что относится к крупному размеру, а также амфетамин, массой не менее 30,29 г., расфасованное не менее чем в 1 сверток, что относится к крупному размеру.

Полученные от неустановленного следствием лица, уголовное дело в отношении которого, выделено в отдельное производство, наркотические средства и психотропные вещества, ФИО4 согласно отведенной ему преступной роли, перевез от места его незаконного получения до 

<

адрес>, после чего стал незаконно их хранить по вышеуказанному адресу, с целью последующего незаконного сбыта.

В продолжение реализации совместного прямого преступного умысла с неустановленным следствием лицом, уголовное дело в отношении которого, выделено в отдельное производство, в период времени с 02 часов 38 минут по 03 часа 05 минут ДД.ММ.ГГГГ, ФИО4, действуя согласно отведенной ему преступной роли, направился в Заволжский район города Твери, для раскладки «закладок» в виде условных доз с психотропным веществом амфетамин, в тайники по различным адресам.

Около 03 часов 05 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО4, находясь между д. 

<

адрес> и д. 

<

адрес>, в месте с географическими координатами №, №, осуществил «закладку» свертка, с психотропным веществом амфетамин, массой 30,29 г., под основание информационных знаков «Водоохранная зона» «Прибрежная защитная полоса».

В период времени с 13 часов 29 минут по 13 часов 50 минут ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками УНК УМВД России по Тверской области в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» под основанием информационных знаков «Водоохранная зона» «Прибрежная защитная полоса» расположенных по вышеуказанному адресу, было обнаружено и изъято психотропное вещество - амфетамин, расфасованное в 1 сверток, массой 30,29 г.

В период времени с 18 часов 20 минут по 20 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками УНК УМВД России по Тверской области в ходе проведения обыска по месту жительства ФИО4 по адресу: 

<

адрес>, было обнаружено и изъято: наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой, 74,921 г., расфасованное в 3 пакетика; наркотическое средство МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), общей массой, 51,15 г., расфасованное в 6 пакетиков; наркотическое средство кокаин, общей массой 5,833 г., расфасованное в 8 пакетиков; наркотическое средство каннабис (марихуана), массой высушенной до постоянной массы 1,7 г., расфасованное в 1 пакетик; 2-бензилпиперазин (2-BZP), который является производным психотропного вещества амфетамин, общей массой 56,90 г., расфасованное в 1 пакетик; психотропное вещество амфетамин, общей массой 48,86 г., расфасованное в 11 пакетиков.

Таким образом, ФИО4 и неустановленное следствием лицо, уголовное дело в отношении которого, выделено в отдельное производство, совершили покушение на незаконный сбыт наркотических средств, таких как: мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой 74,921 г; МДМ A (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), общей массой 51,15 г.; кокаин, общей массой 5,833 г.; а также психотропных веществ, таких как: 2-бензилпиперазин (2-BZP), который является производным психотропного вещества амфетамин, общей массой 56,90 г.; амфетамин, массой 48,86 г. и 30,29г, что относится к крупному размеру. Наркотического средства каннабис (марихуана), высушенный до постоянной массы, общей массой 1,7 г., что не относится к значительному, крупному и особо крупному размерам. Однако их совместный прямой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ в крупном размере, в составе группы лиц по предварительному сговору, не был доведен до конца по независящим от них обстоятельствам, ввиду изъятия указанных наркотических средств и психотропных веществ из незаконного оборота сотрудниками УНК УМВД России по Тверской области.

В судебном заседании подсудимый ФИО4 заявил о полном признании вины в совершении описанного выше преступления и пояснил, что, имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, из корыстных побуждений, действуя в группе лиц по предварительному сговору с незнакомым ему лицом, в январе 2019, не позднее ДД.ММ.ГГГГ получил от незнакомого ему лица наркотические средства, такие как: мефедрон (4-метилметкатинон) - общей массой, не менее 74,921 г., расфасованное не менее чем в 3 пакетика, что относится к крупному размеру; МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил- фенил-этиламин) - общей массой, не менее 51,15 г., расфасованное не менее чем в 6 пакетиков, что относится к крупному размеру; кокаин - общей массой, не менее 5,833 г., расфасованное менее чем в 8 пакетиков, что относится к крупному размеру; каннабис (марихуана) - массой высушенной до постоянной массы, не менее 1,7 г., расфасованное, не менее чем в 1 пакетик, что не относится к значительному, крупному и особо крупному размерам; психотропные вещества, такие как: 2-бензилпиперазин (2-BZP), который является производным психотропного вещества амфетамин - общей массой, не менее 56,90 г., расфасованное не менее чем в 1 пакетик, что относится к крупному размеру; амфетамин - общей массой, не менее 48,86 г., расфасованное не менее чем в 11 пакетиков, что относится к крупному размеру, а также амфетамин, массой не менее 30,29 г., расфасованное не менее чем в 1 сверток.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 02 часов 38 минут по 03 часа 05 минут, он, находясь между д. 

<

адрес> и 

<

адрес>, в месте с географическими координатами №, осуществил «закладку» свертка, с психотропным веществом амфетамин, массой 30,29 г., под основание информационных знаков «Водоохранная зона» «Прибрежная защитная полоса», с целью последующего незаконного сбыта потребителям наркотических средств. 

Остальные наркотические средства и психотропные вещества, такие как: наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой, 74,921 г., расфасованное в 3 пакетика; наркотическое средство МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), общей массой, 51,15 г., расфасованное в 6 пакетиков; наркотическое средство кокаин, общей массой 5,833 г., расфасованное в 8 пакетиков; наркотическое средство каннабис (марихуана), массой высушенной до постоянной массы 1,7 г., расфасованное в 1 пакетик; 2-бензилпиперазин (2-BZP), который является производным психотропного вещества амфетамин, общей массой 56,90 г., расфасованное в 1 пакетик; психотропное вещество амфетамин, общей массой 48,86 г., расфасованное в 11 пакетиков, которые он получил от незнакомого ранее лица и незаконно хранил по месту жительства по адресу: 

<

адрес>, предназначенные для последующего сбыта, в период времени с 18 часов 20 минут по 20 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ были изъяты в ходе обыска по месту его жительства сотрудниками УНК УМВД России по Тверской области.

Он побоялся изначально во всем признаться в ходе предварительного следствия, так как побоялся за Свидетель №5, с которой совместно проживал. Свидетель №5 не знала о том, что он приобрел наркотические средства и психотропные вещества для продажи. Часть наркотиков, упаковочный материал, весы он хранил дома у Свидетель №5, он все прятал дома в шкафу, в самом высоком ящике шкафа, куда Свидетель №5 достать не могла, поэтому он был уверен, что она никогда спрятанного не найдет. Фасовал наркотики он дома, когда Свидетель №5 дома не было, и он знал, что той не будет длительное время. О данном виде работы он узнал через смс-рассылку, где оператор ему все разъяснил, рассказал, после чего он начал работать. Зарплату получал на электронный кошелек, после чего с него деньги он переводил на карту Свидетель №5 и себе, при этом Свидетель №5 он пояснял, что это деньги за ремонт машины. Денежные средства от продажи наркотиков и психотропных веществ он планировал потратить на операцию на глазах, в которой нуждается, он практически потерял зрение. Свою вину он признает в полном объеме и раскаивается в содеянном. 

Согласно протоколу явки с повинной от 05.02.2019 года, ФИО4 сообщил о совершенном им преступлении, а именно, что ДД.ММ.ГГГГ он сделал закладку психотропного вещества амфетамин в районе 

<

адрес>, в содеянном раскаивается.(Том 2 л.д. 113-114)

Кроме признания подсудимым ФИО4 своей вины, его вина также подтверждается следующими доказательствами, собранными в ходе предварительного расследования и исследованными в судебном заседании.

Из показаний свидетеля Свидетель №6, данных в ходе предварительного следствия и исследованных в ходе судебного заседания, установлено, что в УНК УМВД России по Тверской области он работает в должности старшего оперуполномоченного по ОВО. ДД.ММ.ГГГГ в 01 час 30 минут напротив 

<

адрес> был выставлен пост наблюдения в месте возможного появления лиц, причастных к сбыту наркотических средств. Около 02 часов 35 минут со стороны бульвара Радищева г. Твери в поле зрения попал автомобиль марки «Мицубиси» темного цвета госномер № регион под управлением девушки, установленной как Свидетель №5. На вышеуказанном автомобиле Свидетель №5 подъехала к торцу 

<

адрес>, и пересела на переднее пассажирское сиденье, время было 02 часа 35 минут. После чего приблизительно в 02 часа 38 минут из первого подъезда 

<

адрес> вышел молодой человек, установленный как ФИО4 и направился в автомобиль «Мицубиси» темного цвета госномер №, где сел за руль вышеуказанного автомобиля. Приблизительно в 02 часа 40 минут автомобиль улицами города направился к 

<

адрес>. Приблизительно в 02 часа 50 минут оба молодых человека на автомобиле «Мицубиси» темного цвета госномер № от 

<

адрес> по проселочной дороге, ведущей к 

<

адрес>, проехали до начала 

<

адрес>, где развернулись и направились в обратном направлении в сторону 

<

адрес>. Приблизительно в 03 часа 02 минуты автомобиль остановился на дороге между деревней 

<

адрес> и 

<

адрес>, около знака «Водоохранная зона», «Прибрежная полоса». Из автомобиля с водительского сиденья, вышел ФИО4 одетый в темную одежду, подошел к знаку «Водоохранная зона», «Прибрежная полоса», после чего около 03 часов 05 минут сделал манипуляцию рукой, похожую на взмах снизу вверх и вернулся к автомобилю, сел на водительское сидение и автомобиль уехал в сторону 

<

адрес> и был оставлен без наблюдения. Далее с 03 часов 05 минут наблюдение проводилось за местом вероятной «закладки» у знака Водоохранная зона» «Прибрежная полоса». С 03 часов 05 минут до 13 часов 29 минут к вышеуказанному месту никто не подходил. В 13 часов 29 минут ДД.ММ.ГГГГ наблюдение было прекращено. В период времени с 13 часов 29 минут до 13 часов 50 минут ДД.ММ.ГГГГ им с участием понятых было проведено ОРМ «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» участка местности у знака «Водоохранная зона», «Прибрежная полоса», а именно у основания знаков, где в снегу, был обнаружен и изъят сверток из синего полимера с веществом внутри. Данный сверток был направлен на химическое исследование в ЭКЦ УМВД России по Тверской области. Согласно справки об исследовании № 98 от 04.02.2019 года, представленное на исследование вещество, исходной массой 30,29 гр., содержит в своем составе психотропное вещество - амфетамин. (т. 1 л.д. 93-95)

Из показаний свидетеля Свидетель №7 следует, что он проходит службу в УНК УМВД России по Тверской области в должности оперуполномоченного. ДД.ММ.ГГГГ в 01 часов 30 минут напротив 

<

адрес> был выставлен пост наблюдения, в месте возможного появления лиц, причастных к сбыту наркотических средств. Около 02 часов 35 минут со стороны бульвара Радищева г. Твери в поле зрения попал автомобиль марки «Мицубиси» темного цвета госномер № регион, под управлением девушки, установленной как Свидетель №5. На вышеуказанном автомобиле Свидетель №5 подъехала к торцу 

<

адрес>, и пересела на переднее пассажирское сиденье, время было 02 часа 35 минут. После чего приблизительно в 02 часа 38 минут из первого подъезда 

<

адрес> вышел молодой человек, установленный как ФИО4 и направился в автомобиль «Мицубиси» темного цвета госномер №, где сел за руль вышеуказанного автомобиля. Приблизительно в 02 часа 40 минут автомобиль улицами города направились к 

<

адрес>. Приблизительно в 02 часа 50 минут оба молодых человека на автомобиле «Мицубиси» темного цвета госномер № регион от 

<

адрес> по проселочной дороге, ведущей к 

<

адрес>, проехали до начала 

<

адрес>, где развернулись и направились в обратном направлении в сторону 

<

адрес>. Приблизительно в 03 часа 02 минуты автомобиль остановился на дороге между деревней 

<

адрес> и 

<

адрес> около информационного знака «Водоохранная зона», «Прибрежная полоса». Из автомобиля с водительского сиденья вышел ФИО4, одетый в темную одежду, подошел к информационному знаку «Водоохранная зона», «Прибрежная полоса», после чего около 03 часов 05 минут сделал манипуляцию рукой, похожую на взмах, и из его руки полетел предмет, который упал у основания вышеуказанного информационного знака, на снег. Это был предмет темного цвета, размером, помещающимся в руке. Далее ФИО4 вернулся к автомобилю, сел на водительское сидение и автомобиль уехал в сторону 

<

адрес> и был оставлен без наблюдения. С 03 часов 05 минут наблюдение проводилось за местом вероятной «закладки», у знака «Водоохранная зона», «Прибрежная полоса». С 03 часов 05 минут до 13 часов 29 минут к вышеуказанному месту никто не подходил. В 13 часов 29 минут наблюдение было прекращено. В период времени с 13 часов 29 минут до 13 часов 50 минут ДД.ММ.ГГГГ было проведено ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» участка местности у информационного знака «Водоохранная зона», «Прибрежная полоса», а именно у основания знаков, где в снегу, был обнаружен и изъят сверток из синего полимера с веществом внутри. Данный сверток был направлен на химическое исследование в ЭКЦ УМВД России по Тверской области. Согласно справки об исследовании № 98 от 04.02.2019 года, представленное на исследование вещество, исходной массой 30,29 гр., содержит в своем составе психотропное вещество - амфетамин. 

05.02.2019 ФИО4 и Свидетель №5 в рамках возбужденного уголовного дела, по поручению следователя СУ УМВД России по г. Твери были доставлены в Заволжский ОП УМВД России по г. Твери для проведения следственных действий. 

После проведения всех необходимых следственных действий, по поручению следователя по адресу: 

<

адрес>, по месту жительства ФИО4 и Свидетель №5 был проведен обыск, в ходе которого в комнате в шкафу, встроенном в стену, на верхней полке было обнаружено и изъято:

пакет «Глобус» внутри которого находится упаковочный материал: полимерные пакеты с замком «зиплок», скотч синего цвета, изолента черного и красного цвета, металлическая коробка с магнитами, канцелярский нож с наслоениями, прозрачный полимерный пакет, внутри которого находился колпачок пластиковый с наслоениями, электронные весы, маркер черного цвета, ножницы с остатками скотча синего цвета, упакованные в белый полимерный пакет, опечатанный печатью, скрепленная подписями,

пластиковая белая коробка, внутри которой находилось: прозрачный полимерный пакет с надписью «Меф», внутри которого находился полимерный пакет с веществом белого цвета, прозрачный полимерный пакет внутри которого находился полимерный пакет с веществом белого цвета, картонная коробка красного цвета внутри которой находилось 9 пакетиков «зиплок» с веществом внутри, полимерный пакет с замком «зиплок» внутри которого находилось 10 пакетиков с веществом внутри и один пакетик внутри которого находился пластиковый колпачок с наслоениями вещества, прозрачный полимерный пакет, внутри которого находилось 5 полимерных пакетиков с веществом внутри, прозрачный полимерный пакет с веществом внутри, прозрачный полимерный пакет с веществом внутри, прозрачный полимерный пакет с веществом растительного происхождения, три полимерных пакета (пустых) с наслоениями вещества, упакованные в оранжевый пакет «Глобус», опечатанный печатью, скрепленной подписями,

электронные весы, упакованные в белый конверт, опечатанный печатью, скрепленной подписями.

На кровати были обнаружены ежедневник, три сотовых телефона, ноутбук, которые также были изъяты и упакованы в отдельные упаковки, опечатанные печатями, скрепленные подписями. 

Из показаний свидетеля Свидетель №8 следует, что он проходит службу в УНК УМВД России по Тверской области в должности старшего оперуполномоченного. 

05.02.2019 в рамках уголовного дела, возбужденного по признакам преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, по поручению следователя СУ УМВД России по г. Твери в Заволжский ОП УМВД России по г. Твери для проведения следственных действий были доставлены ФИО4 и Свидетель №5

После проведения всех необходимых следственных действий, по поручению следователя по адресу: 

<

адрес>, по месту жительства ФИО4 и Свидетель №5 им был проведен обыск, в ходе которого в комнате в шкафу, встроенном в стену, на верхней полке было обнаружено:

пакет «Глобус» внутри которого находится упаковочный материал: полимерные пакеты с замком «зиплок», скотч синего цвета, изолента черного и красного цвета, металлическая коробка с магнитами, канцелярский нож с наслоениями, прозрачный полимерный пакет, внутри которого находился колпачок пластиковый с наслоениями, электронные весы, маркер черного цвета, ножницы с остатками скотча синего цвета, упакованные в белый полимерный пакет, опечатанный печатью, скрепленная подписями,

пластиковая белая коробка, внутри которой находилось: прозрачный полимерный пакет с надписью «Меф», внутри которого находился полимерный пакет с веществом белого цвета, прозрачный полимерный пакет, внутри которого находился полимерный пакет с веществом белого цвета, картонная коробка красного цвета, внутри которой находилось 9 пакетиков «зиплок» с веществом внутри, полимерный пакет с замком «зиплок», внутри которого находилось 10 пакетиков с веществом внутри и один пакетик, внутри которого находился пластиковый колпачок с наслоениями вещества, прозрачный полимерный пакет, внутри которого находилось 5 полимерных пакетиков с веществом внутри, прозрачный полимерный пакет с веществом внутри, прозрачный полимерный пакет с веществом внутри, прозрачный полимерный пакет с веществом растительного происхождения, три полимерных пакета (пустых) с наслоениями вещества, упакованные в оранжевый пакет «Глобус», опечатанный печатью, скрепленной подписями,

электронные весы, упакованные в белый конверт, опечатанный печатью, скрепленной подписями.

На кровати были обнаружены ежедневник, три сотовых телефона, ноутбук, которые также были изъяты и упакованы в отдельные упаковки, опечатанные печатями, скрепленные подписями. Все изъятое было передано следователю, вместе с протокол обыска. 

Из показаний свидетеля Свидетель №1 установлено, что ДД.ММ.ГГГГ около 13 часов он находился в 

<

адрес>, где к нему обратился сотрудник полиции, показал служебное удостоверение, и пригласил его поучаствовать в качестве понятого при обследовании участка местности, на что он согласился. Далее его попросили проследовать к информационному знаку «Водоохранная зона», «Прибрежная полоса», расположенному на поле у дороги за 

<

адрес>. Подойдя к указанному знаку, он увидел сотрудников полиции, с которыми находился второй понятой. Находясь у указанного знака, сотрудник полиции разъяснил ему и второму понятому права, после чего объяснил, что будет проводиться обследование участка местности, в связи с тем, что у указанного информационного знака, возможно, незаконно сбыли наркотические средства или психотропные вещества. Далее стали производить обследование участка у информационного знака, и в снегу у основания знака был обнаружен сверток, выполненный из полимерного материала синего цвета. Сверток не вскрывался, сотрудник полиции представил его на обозрение, после чего упаковал в конверт, который опечатали печатью, на которой все присутствующие поставили подписи. В ходе проведения обследования участка местности был составлен протокол, в который внесли изъятое, в протоколе после личного прочтения все участвующие лица расписались. Замечаний и заявлений в ходе проведения обследования от него не поступило.

Из показаний свидетеля Свидетель №2, данных в ходе предварительного следствия и исследованных в ходе судебного заседания, установлено, что ДД.ММ.ГГГГ около 13 часов он находился в 

<

адрес>, где к нему обратился сотрудник полиции, показал служебное удостоверение, и пригласил его, поучаствовать в качестве понятого при обследовании участка местности, на что он согласился. Его попросили проследовать к информационному знаку «Водоохранная зона», «Прибрежная полоса», расположенному на поле у дороги за 

<

адрес>. Подойдя к указанному знаку, он увидел сотрудников полиции. Находясь у указанного знака, сотрудник полиции разъяснил ему и второму понятому права, после чего объяснил, что будет проводиться обследование участка местности, в связи с тем, что у указанного информационного знака, возможно, незаконно сбыли наркотические средства или психотропные вещества. После стали производить обследования участка у информационного знака, и в снегу у основания знака был обнаружен сверток, выполненный из полимерного материала синего цвета. Сверток не вскрывался, сотрудник полиции представил его на обозрение, после чего упаковал в конверт, который опечатали печатью, на которой все присутствующие поставили подписи. В ходе проведения обследования участка местности был составлен протокол, в который внесли изъятое, в протоколе после личного прочтения все участвующие лица расписались. Замечаний и заявлений в ходе проведения обследования от него не поступило. (т. 1 л.д. 103-105)

Из показаний свидетеля Свидетель №3, данных в ходе предварительного следствия и исследованных в судебном заседании, следует, что ДД.ММ.ГГГГ около 18 часов к ней обратился сотрудник полиции, показал служебное удостоверение, и пригласил ее поучаствовать в качестве понятой при обыске в 

<

адрес>. Она согласилась. Далее ее попросили пройти к вышеуказанной квартире, где также находились сотрудники полиции и хозяйка квартиры Свидетель №5. Кроме того в качестве понятого был приглашен еще один житель их дома. Сотрудником полиции Свидетель №5 было зачитано постановление о проведении обыска, а также в связи с тем, что дверь в квартиру была закрыта, и у хозяйки не было ключей от квартиры, были приглашены сотрудники МЧС, которые открыли входную дверь. Далее все прошли в квартиру, Свидетель №5 было предложено добровольно выдать предметы и вещества, запрещенные в свободном гражданском обороте, на что последняя ответила, что у нее ничего нет. Далее сотрудники полиции стали производить обыск, в ходе которого в комнате в шкафу, встроенном в стену, на верхней полке было обнаружено: 

пакет «Глобус», внутри которого находилось: полимерные пакеты с замком «зиплок», скотч синего цвета, изолента черного и красного цвета, металлическая коробка с магнитами, канцелярский нож, прозрачный полимерный пакет, внутри которого находился колпачок пластиковый, электронные весы, маркер черного цвета, ножницы с остатками скотча синего цвета. Обнаруженное было представлено всем на обозрение, после чего все упаковали в белый пакет, который опечатали печатью, на которой поставили подпись все присутствующие.

Также в том же шкафу и на той же полке было обнаружено: пластиковая белая коробка, внутри которой находилось: прозрачный полимерный пакет с надписью «Меф», внутри которого находился полимерный пакет с веществом белого цвета, прозрачный полимерный пакет, внутри которого находился полимерный пакет с веществом белого цвета, картонная коробка красного цвета, внутри которой находилось 9 пакетиков «зиплок» с веществом внутри, полимерный пакет с замком «зиплок», внутри которого находилось 10 пакетиков с веществом внутри и один пакетик, внутри которого находился пластиковый колпачок с наслоениями вещества, прозрачный полимерный пакет, внутри которого находилось 5 полимерных пакетиков с веществом внутри, прозрачный полимерный пакет с веществом внутри, прозрачный полимерный пакет с веществом внутри, прозрачный полимерный пакет с веществом растительного происхождения, три полимерных пакета (пустых) с наслоениями вещества. Обнаруженное было представлено всем на обозрение, после чего все упаковали в пакет «Глобус», который опечатали печатью, на которой поставили подпись все присутствующие.

Там же обнаружили электронные весы, которые упаковали в белый конверт, который опечатали печатью, на которой поставили подпись все присутствующие.

Сотрудник полиции поинтересовался у Свидетель №5 откуда у нее обнаруженное и что это, на что последняя ответила, что ей все обнаруженное не принадлежит.

Далее обыск продолжился, но более запрещенного ничего не нашли. Однако на кровати в комнате был обнаружен ежедневник, черного цвета с записями, три сотовых телефона, ноутбук, которые также были упакованы в упаковки, которые опечатали печатью, на которой поставили подпись все присутствующие.

В ходе проведения обыска был составлен протокол, в который внесли изъятое, в котором после личного прочтения все участвующие лица расписались. Замечаний и заявлений в ходе проведения обыска от нее не поступило.(Том 1 л.д. 109-111)

Из показаний свидетеля Свидетель №9, данных в ходе предварительного следствия и исследованных в ходе судебного заседания, установлено, что ДД.ММ.ГГГГ около 18 часов к нему обратился сотрудник полиции, показал служебное удостоверение, и пригласил его, поучаствовать в качестве понятого, при обыске в 

<

адрес>. Он согласился. Далее его попросили пройти к вышеуказанной квартире, где также находились сотрудники полиции и хозяйка квартиры Свидетель №5. Кроме того в качестве понятого был приглашен еще один житель их дома. Сотрудником полиции Свидетель №5 было зачитано постановление о проведении обыска, а также в связи с тем, что дверь в квартиру была закрыта, и у хозяйки не было ключей от квартиры, были приглашены сотрудники МЧС, которые открыли входную дверь. Далее все прошли в квартиру, Свидетель №5 было предложено добровольно выдать предметы и вещества, запрещенные в свободном гражданском обороте, на что последняя ответила, что у нее ничего нет. Далее сотрудники полиции стали производить обыск, в ходе которого в комнате в шкафу, встроенном в стену, на верхней полке было обнаружено:

пакет «Глобус», внутри которого находилось: полимерные пакеты с замком «зиплок», скотч синего цвета, изолента черного и красного цвета, металлическая коробка с магнитами, канцелярский нож, прозрачный полимерный пакет, внутри которого находился колпачок пластиковый, электронные весы, маркер черного цвета, ножницы с остатками скотча синего цвета. Обнаруженное было представлено всем на обозрение, после чего все упаковали в белый пакет, который опечатали печатью, на которой поставили подпись все присутствующие.

Также в том же шкафу и на той же полке было обнаружено: пластиковая белая коробка, внутри которой находилось: прозрачный полимерный пакет с надписью «Меф», внутри которого находился полимерный пакет с веществом белого цвета, прозрачный полимерный пакет, внутри которого находился полимерный пакет с веществом белого цвета, картонная коробка красного цвета, внутри которой находилось 9 пакетиков «зиплок» с веществом внутри, полимерный пакет с замком «зиплок», внутри которого находилось 10 пакетиков с веществом внутри и один пакетик, внутри которого находился пластиковый колпачок с наслоениями вещества, прозрачный полимерный пакет, внутри которого находилось 5 полимерных пакетиков с веществом внутри, прозрачный полимерный пакет с веществом внутри, прозрачный полимерный пакет с веществом внутри, прозрачный полимерный пакет с веществом растительного происхождения, три полимерных пакета (пустых) с наслоениями вещества. Обнаруженное было представлено всем на обозрение, после чего все упаковали в пакет «Глобус», который опечатали печатью, на которой поставили подпись все присутствующие.

Там же обнаружили электронные весы, которые упаковали в белый конверт, который опечатали печатью, на которой поставили подпись все присутствующие.

Сотрудник полиции поинтересовался у Свидетель №5, откуда у нее обнаруженное и что это, на что последняя ответила, что ей все обнаруженное не принадлежит.

Далее обыск продолжился, но более запрещенного ничего не нашли. Однако на кровати в комнате был обнаружен ежедневник черного цвета с записями, три сотовых телефона, ноутбук, которые также были упакованы в упаковки, которые опечатали печатью, на которой поставили подпись все присутствующие.

В ходе проведения обыска был составлен протокол, в который внесли изъятое, в котором после личного прочтения все участвующие лица расписались. Замечаний и заявлений в ходе проведения обыска от него не поступило. (Том 1л.д. 112-114)

Из показаний свидетеля Свидетель №5, данных в ходе предварительного следствия и исследованных в ходе судебного заседания, установлено, что она проживает по адресу: 

<

адрес> совместно с ФИО4 3 года, тот проживает у нее постоянно, у родителей ночует очень редко, все личные вещи ФИО4 находятся у нее дома. Родители ФИО4 проживают на 

<

адрес>. С родителями ФИО4 у нее хорошие отношения. Квартира, в которой они проживают, находится у нее в собственности, осталось ей от отца ФИО1, умершего в 2015 году, ее мать ФИО2 умерла в 2010 году. Также от отца ей осталась машина «Митсубиси ASX» госномер №, на которой она постоянно передвигается, так же на машине ездил ФИО4. ФИО4 после учебы подрабатывает в гаражном кооперативе. Они любили кататься с ФИО4 на машине вечером по городу. ДД.ММ.ГГГГ в 02 часа 30 минут она подъехала к фитнес клубу, который находится около дома по месту жительства. Примерно через пару минут из подъезда вышел ФИО4 и сел на водительское сиденье, она пересела на пассажирское сиденье, и они направились улицами города в сторону карьеров 

<

адрес>. Они проехали в сторону 

<

адрес> лесом до поля, где ФИО4 выходил из машины и отходил к обочине. Она в это время сидела в машине. Через пару минут ФИО4 сел обратно в машину и они поехали в сторону города. Что делал ФИО4 на улице, она не знает, так как за ним не следила. Спустя некоторое время они вернулись домой. Практически каждый день они с ФИО4 в вечернее и ночное время катались по окрестностям города Твери, гуляли ночью, так как днем и вечером им некогда. ДД.ММ.ГГГГ около 23 часов вечера она встречалась с подругой. Ночью она вернулась к дому, но домой заходить не собиралась, так как они с ФИО4 договорились покататься по городу. Она остановилась у подъезда, вышел ФИО4 и их задержали сотрудники полиции. К незаконному обороту наркотических средств отношения не имеет. Занимался ли ФИО4 сбытом наркотических средств, она не знает. Деньги ФИО4 ей давал всегда, когда возникала необходимость, столько, сколько ей нужно, как правило, деньги он переводил ей на карту «Сбербанк» №. Переводы на карту приходили по-разному, суммы тоже приходили всегда разные. Денежные средства поступали на ее карту с разных карт, владельцы которых ей не известны, при этом перед каждым переводом на ее карту денежных средств ФИО4 звонил ей и сообщал, что будет перевод. Денежные средства она либо отдавала ФИО4, либо ФИО4 сам тратил деньги с ее карты. У ФИО4 также была карта, но поступали ли на нее денежные средства, она не знает. Предметы, обнаруженные у нее дома в ходе обыска, ей не принадлежат, откуда они, она не знает, и не знала, что они есть. (Том 1 л.д. 115-119, 120-122)

Согласно рапорту об обнаружении признаков преступления № 1723 от 04.02.2019 года, поступившему от старшего оперуполномоченного по ОВД УНК УМВД России по Тверской области Свидетель №6, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 01 часов 30 минут по 13 часов 50 минут сотрудниками УНК УМВД России по Тверской области в ходе проведения ОРМ «Наблюдение» и «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в отношении двух неустановленных граждан, у знака «Водоохранная зона», «Прибрежная полоса» под основанием в месте с географическими координатами №, был обнаружен и изъят сверток из синего полимера с веществом внутри. Данный сверток был направлен на химическое исследование в ЭКЦ УМВД России по Тверской области. Согласно справки об исследовании № 98 от 04.02.2019 года, представленное на исследование вещество, исходной массой 30,29 гр., содержит в своем составе психотропное вещество - амфетамин, включенное в список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства РФ от 30 июля 1998 г. № 681.(т. 1 л.д. 45)

Согласно актам ОРМ «Наблюдение» от 30.01.2019 года, в УНК УМВД России по Тверской области поступила оперативная информация в отношении двух неустановленных лиц, которые могут быть причастны к незаконному сбыту наркотических средств бесконтактным способом, путем организации «тайников-закладок» в городе Твери. В этой связи ДД.ММ.ГГГГ в 01 часов 30 минут напротив 

<

адрес> был выставлен пост наблюдения в месте возможного появления вышеуказанных лиц. Около 02 часов 35 минут со стороны бульвара Радищева г. Твери в поле зрения попал автомобиль марки «Мицубиси» темного цвета госномер №, под управлением девушки. На вышеуказанном автомобиле девушка заехала к торцу 

<

адрес>, и пересела на переднее пассажирское сиденье, время было 02 часа 35 минут. После чего приблизительно в 02 часа 38 минут из первого подъезда 

<

адрес> вышел молодой человек и направился в автомобиль «Мицубиси» темного цвета госномер №, где сел за руль вышеуказанного автомобиля. После чего приблизительно в 02 часа 40 минут оба молодых человека улицами города направились к 

<

адрес>. После чего приблизительно в 02 часа 50 минут оба молодых человека на автомобиле «Мицубиси» темного цвета госномер № от 

<

адрес> по проселочной дороге, ведущей к 

<

адрес>, проехали до начала 

<

адрес>, где развернулись и направились в обратном направлении в сторону 

<

адрес> деревней Старая Константиновка 

<

адрес>, около знака «Водоохранная зона», «Прибрежная полоса». Из автомобиля с водительской стороны вышел молодой человек, одетый в темную одежду, подошел к знаку «Водоохранная зона», «Прибрежная полоса», после чего приблизительно в 03 часа 05 минут сделал манипуляцию рукой, похожую на взмах, из руки полетел предмет темного цвета размером, помещающимся в руке, который упал на снег у основания знака. Далее молодой человек сел в автомобиль на водительское сидение и автомобиль уехал в сторону 

<

адрес> и был оставлен без наблюдения. Далее с 03 часов 05 минут наблюдение проводилось за местом вероятной «закладки», у знака «Водоохранная зона», «Прибрежная полоса». С 03 часов 05 минут до 13 часов 29 минут к вышеуказанному месту никто не подходил. В 13 часов 29 минут наблюдение было прекращено. (т. 1 л.д. 46, 80)

Согласно акту «Обследования участка местности» от 30.01.2019 года, в период времени с 13 часов 29 минут по 13 часов 50 минут ДД.ММ.ГГГГ в ходе обследования участка местности с географическими координатами 56.835613, 35.985686 у знака «Водоохранная зона» «Прибрежная защитная полоса» под основанием в снегу обнаружен и изъят сверток из синего полимера с веществом внутри. (т. 1 л.д. 47-49, 50-53)

Согласно справке об исследовании № 98 от 04.02.2019 года, представленное на исследование порошкообразное вещество массой 30,29 г. содержит в своем составе психотропное вещество - амфетамин (Список 1 «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров», утвержденного Постановлением Правительства РФ № 681 от 30 июня 1998 года). 0,01 г от представленного вещества израсходовано при проведении исследования. (т. 1 л.д. 58-61)

Согласно заключению эксперта № 362 от 08.02.2019 года, представленное порошкообразное вещество, массой 30,28 г. содержит в своем составе психотропное вещество - амфетамин. 0,01 г от представленного вещества израсходовано при проведении экспертизы. (т. 1 л.д. 67-71)

Согласно рапорту об обнаружении признаков преступления № 4103 от 15.03.2019 года следует, что ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 18 часов 20 минут по 20 часов 00 минут в ходе обыска по месту жительства ФИО4, по адресу: 

<

адрес> были изъяты, в том числе наркотические средства мефедрон (4-метилметкатинон) массой 74,921 г., МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил- фенил-этиламин) массой 51,15 г., кокаин массой 5,833 г., каннабис (марихуана), массой 1,7 г а также психотропные вещества 2-бензилпиперазин (2-BZP), который является производным психотропного вещества амфетамин, массой 56,90 г., амфетамин массой 48,86 г., в связи с чем в действиях ФИО4 усматриваются признаки состава преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ. (т. 1 л.д. 146-148)

Согласно протоколу обыска от ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 18 часов 20 минут по 20 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ в ходе обыска по месту жительства ФИО4, по адресу: 

<

адрес> обнаружено и изъято: 

- пакет «Глобус», внутри которого находится упаковочный материал: полимерные пакеты с замком «зиплок», скотч синего цвета, изолента черного и красного цвета, металлическая коробка с магнитами, канцелярский нож с наслоениями, прозрачный полимерный пакет, внутри которого находился колпачок пластиковый с наслоениями, электронные весы, маркер черного цвета, ножницы с остатками скотча синего цвета, упакованные в белый полимерный пакет, опечатанный печатью, скрепленной подписями. 

- пластиковая белая коробка, внутри которой находилось: прозрачный полимерный пакет с надписью «Меф», внутри которого находился полимерный пакет с веществом белого цвета, прозрачный полимерный пакет, внутри которого находился полимерный пакет с веществом белого цвета, картонная коробка красного цвета, внутри которой находилось 9 пакетиков «зиплок» с веществом внутри, полимерный пакет с замком «зиплок», внутри которого находилось 10 пакетиков с веществом внутри и один пакетик, внутри которого находился пластиковый колпачок с наслоениями вещества, прозрачный полимерный пакет, внутри которого находилось 5 полимерных пакетиков с веществом внутри, прозрачный полимерный пакет с веществом внутри, прозрачный полимерный пакет с веществом внутри, прозрачный полимерный пакет с веществом растительного происхождения, три полимерных пакета (пустых) с наслоениями вещества, упакованные в оранжевый пакет «Глобус», опечатанный печатью, скрепленной подписями;

электронные весы, упакованные в белый конверт, опечатанный печатью, скрепленной подписями;

ежедневник, сотовый телефон марки «NOKIA» в корпусе черного цвета. (Том 1 л.д. 154-159)

Согласно заключению эксперта № 482 от 21.03.2019 года, в памяти мобильного телефона «NOKIA» программ мгновенного обмена сообщениями не обнаружено. Также в памяти мобильного телефона «NOKIA» имеются смс-сообщения, контакты, изображения. Вся вышеперечисленная информация имеется в приложении 1 к данному заключению эксперта на одном CD-диске однократной записи. (Том 2 л.д. 65-66, 67-69)

Согласно заключению эксперта № 476 от 15.03.2019 года, представленные на экспертизу порошкообразные вещества (объекты №№ 1,6) исходными массами соответственно: 74,80 г., 0,12 г. содержат в своем составе наркотическое средство - мефедрон (4- метилметкатинон) (Список 1 «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров», утвержденного Постановлением Правительства РФ № 681 от 30 июня 1998 года). 

Наслоения веществ, находящиеся на поверхности пакета (объект № 73), содержат в своем составе наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон) (Список 1 «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров», утвержденного Постановлением Правительства РФ № 681 от 30 июня 1998 года). Масса наслоений веществ, в перечне на сухой остаток, составила 0,001 г. 

Представленное на экспертизу порошкообразное вещество (объект №2) исходной массой 56,90 г. содержат в своем составе 2-бензилпиперазин (2-BZP), который является производным психотропного вещества амфетамин (Список 1 «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров», утвержденного Постановлением Правительства РФ № 681 от 30 июня 1998 года).

Наслоения веществ, находящихся на поверхности фрагмента бумаги (объект № 3), содержат в своем составе 2C-I-NBoMe ([2-(4-йод-2,4-диметоксифенил)-этил](2-метоксибензил)-амин), который является производным наркотического средства 2-(2,5-диметоксифенил)-N-(2- метоксибензил)этанамин (Список 1 «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров», утвержденного Постановлением Правительства РФ № 681 от 30 июня 1998 года). Массу наслоений веществ определить не представилось возможным из-за ее малого значения, выходящего за пределы допускаемой погрешности, установленной для используемых весов.

Представленные на исследования порошкообразные вещества (объекты №№ 4, 9, 12, 16, 68) исходными массами соответственно: 0,10 г., 1,72 г., 1,34 г., 0,33 г., 33,31 г. содержат в своем составе наркотические средство МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) (Список 1 «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров», утвержденного Постановлением Правительства РФ № 681 от 30 июня 1998 года). 

Представленные на исследование 41 (сорок одна) таблетка (объекты №№ 24-64) исходной массой по 0,35 каждая, содержат в своем составе наркотическое средство МДМА (d, L-3,4- метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) (Список 1 «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров», утвержденного Постановлением Правительства РФ № 681 от 30 июня 1998 года).

Представленные на исследование порошкообразные вещества (объекты №№ 5, 7, 18, 65-67), исходными массами соответственно: 0,09 г., 0,07 г., 0,03 г., 0,17 г., 5,22 г., 0,25 г. содержат в своем составе наркотическое средство - кокаин (Список 2 «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров», утвержденного Постановлением Правительства РФ № 681 от 30 июня 1998 года).

Наслоения веществ, находящихся на поверхности колпачка и весов, извлеченных из упаковки 2 (объекты №№ 23,80) содержат в своем составе наркотическое средство - кокаин (Список 2 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров», утвержденного Постановлением Правительства РФ № 681 от 30 июня 1998 года). Масса наслоений веществ, в перерасчете на сухой остаток, составила соответственно: 0,001 г., 0,002 г.

Представленные на исследование порошкообразные вещества (объекты №№ 8, 10, 14, 15, 17, 19-22, 69, 72) исходными массами соответственно: 0,57 г., 1,92 г., 2,50 г., 2,60 г., 0,76 г., 31,80 г., 0,72 г., 0,10 г., 0,92 г., 6,42 г., 0,55 г. содержат в своем составе психотропное вещество амфетамин (Список 1 «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров», утвержденного Постановлением Правительства РФ № 681 от 30 июня 1998 года).

Наслоения веществ, находящихся на поверхности фрагмента бумаги (объект № 11), содержат в своем составе наркотическое средство d-Лизергид (ЛСД, ЛСД-25) (Список 1 «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров», утвержденного Постановлением Правительства РФ № 681 от 30 июня 1998 года). Массу наслоений веществ определить не представилось возможным из-за ее малого значения, выходящего за пределы допускаемой погрешности, установленной для используемых весов.

Представленное на исследование вещество растительного происхождения (объект № 71), исходной массой 1,8 г., является наркотическим средством - каннабис (марихуана) (Список 1 «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров», утвержденного Постановлением Правительства РФ № 681 от 30 июня 1998 года). Масса каннабиса (марихуаны), высушенной до постоянной массы, составила 1,7 г.

В составе веществ (объект №№ 13, 70), представленных на исследование, наркотических средств, психотропных, сильнодействующих, ядовитых веществ и прекурсоров, в пределах чувствительности используемого метода исследования, не обнаружено.

В составе наслоений веществ с поверхности пакетов из полимерного материала, канцелярского ножа, рулонов липкой ленты, маркера, контейнера из металла, колпачка, электронных весов, извлеченных из упаковки № 3 (объяты №№ 74-79, 81-86), представленных на исследование, наркотических средств, психотропных, сильнодействующих, ядовитых веществ и прекурсоров, в пределах чувствительности используемого метода исследования, не обнаружено.

По 0,01 г от каждого вещества (объекты №№1,2,5-10, 12-22, 65-70, 72) и 0,1 г от каждого вещества (объекты №№24-34, 71) израсходованы при производстве экспертизы. (Том 1 л.д. 200-221)

Также по ходатайству стороны защиты в качестве свидетеля допрошен ФИО3, который в судебном заседании пояснил, что является отцом подсудимого ФИО4 Охарактеризовал ФИО4 с положительной стороны. ФИО4 учился в Политехническом институте, подрабатывал. ФИО4 поддерживал с ним и своей матерью хорошие отношения, помогал им по хозяйству. Также ФИО4 помогал своему деду. Проживал ФИО4 от них отдельно с Свидетель №5 в ее квартире. О причастности ФИО4 к незаконному обороту наркотических средств он ничего не знал.

Проанализировав собранные по делу доказательства в их совокупности, суд приходит к выводу, что вина подсудимого ФИО4 в совершении описанного выше преступления доказана полностью.

В судебном заседании установлено, что ФИО4, имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, из корыстных побуждений, действуя в группе лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, не позднее 03 часов 05 минут ДД.ММ.ГГГГ, в неустановленном месте, получил от неустановленного лица наркотические средства, такие как: мефедрон (4-метилметкатинон) - общей массой, не менее 74,921 г., расфасованное не менее чем в 3 пакетика, что относится к крупному размеру; МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил- фенил-этиламин) - общей массой, не менее 51,15 г., расфасованное не менее чем в 6 пакетиков, что относится к крупному размеру; кокаин - общей массой, не менее 5,833 г., расфасованное менее чем в 8 пакетиков, что относится к крупному размеру; каннабис (марихуана) - массой высушенной до постоянной массы, не менее 1,7 г., расфасованное, не менее чем в 1 пакетик, что не относится к значительному, крупному и особо крупному размерам; психотропные вещества, такие как: 2-бензилпиперазин (2-BZP), который является производным психотропного вещества амфетамин - общей массой, не менее 56,90 г., расфасованное не менее чем в 1 пакетик, что относится к крупному размеру; амфетамин - общей массой, не менее 48,86 г., расфасованное не менее чем в 11 пакетиков, что относится к крупному размеру, а также амфетамин, массой не менее 30,29 г., расфасованное не менее чем в 1 сверток, что относится к крупному размеру.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 02 часов 38 минут по 03 часа 05 минут, ФИО4, находясь между д. 

<

адрес> и 

<

адрес> в месте с географическими координатами №, осуществил «закладку» свертка, с психотропным веществом амфетамин, массой 30,29 г., под основание информационных знаков «Водоохранная зона» «Прибрежная защитная полоса», с целью последующего незаконного сбыта потребителям наркотических средств. 

Остальные наркотические средства и психотропные вещества, такие как: наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой, 74,921 г., расфасованное в 3 пакетика; наркотическое средство МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), общей массой, 51,15 г., расфасованное в 6 пакетиков; наркотическое средство кокаин, общей массой 5,833 г., расфасованное в 8 пакетиков; наркотическое средство каннабис (марихуана), массой высушенной до постоянной массы 1,7 г., расфасованное в 1 пакетик; 2-бензилпиперазин (2-BZP), который является производным психотропного вещества амфетамин, общей массой 56,90 г., расфасованное в 1 пакетик; психотропное вещество амфетамин, общей массой 48,86 г., расфасованное в 11 пакетиков, которые он получил от неустановленного лица и незаконно хранил по месту жительства по адресу: 

<

адрес>, предназначенные для последующего сбыта, в период времени с 18 часов 20 минут по 20 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ были изъяты в ходе обыска по месту жительства ФИО4 сотрудниками УНК УМВД России по Тверской области.

Таким образом, преступный умысел ФИО4 и неустановленного лица, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, таких как: мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой 74,921 г; МДМ A (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), общей массой 51,15 г.; кокаин, общей массой 5,833 г.; а также психотропных веществ, таких как: 2-бензилпиперазин (2-BZP), который является производным психотропного вещества амфетамин, общей массой 56,90 г.; амфетамин, массой 48,86 г. и 30,29г, что относится к крупному размеру, наркотического средства каннабис (марихуана), высушенной до постоянной массы, общей массой 1,7 г., что не относится к значительному, крупному и особо крупному размерам, группой лиц по предварительному сговору, не был доведен до конца, по независящим от них обстоятельствам, ввиду изъятия указанных наркотических средств и психотропных веществ из незаконного оборота сотрудниками УНК УМВД России по Тверской области.

Указанные обстоятельства совершения ФИО4 вышеописанного преступления подтверждаются показаниями свидетелей Свидетель №6, Свидетель №7, Свидетель №1, Свидетель №2, Свидетель №8, Свидетель №3, Свидетель №9, Свидетель №5, которым суд доверяет, так как они являются подробными, последовательными, не имеют существенных противоречий, подтверждаются письменными доказательствами по делу, в частности, рапортом об обнаружении признаков преступления № 1723 от 04.02.2019 года, актами ОРМ «Наблюдение» от 30.01.2019 года, актом «Обследования участка местности» от 30.01.2019 года, справкой об исследовании № 98 от 04.02.2019 года, заключением эксперта № 362 от 08.02.2019 года, рапортом об обнаружении признаков преступления № 4103 от 15.03.2019, протоколом обыска от 05.02.2019 года, заключением эксперта № 482 от 21.03.2019 года, заключением эксперта № 476 от 15.03.2019 года, а также согласуются с показаниями подсудимого ФИО4, данными, как в ходе предварительного следствия в той части, в которой они были подтверждены подсудимым и согласуются с материалами дела, а также показаниями подсудимого, данными в ходе судебного заседания. 

Оснований не доверять показаниям указанных лиц у суда не имеется.

Оценивая экспертные исследования, суд находит, что они сделаны специалистами, имеющими соответствующее образование и стаж работы по специальности, на все поставленные вопросы даны ответы, их выводы сомнений не вызывают.

Доказательства, исследованные в судебном заседании, получены органами предварительного следствия с соблюдением требований уголовно-процессуального законодательства, являются допустимыми, оснований ставить их под сомнение у суда не имеется.

Давая юридическую оценку действиям ФИО4 суд исходит из следующего.

Органами предварительного следствия ФИО4 инкриминированы: незаконный сбыт психотропных веществ группой лиц по предварительному сговору в крупном размере, а также покушение на незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ, группой лиц по предварительному сговору в крупном размере.

В частности, действия ФИО4 по факту осуществления им ДД.ММ.ГГГГ «закладки» свертка с психотропным веществом, полученным ранее от неустановленного лица, квалифицированы по п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ.

Действия ФИО4 по факту изъятия у него наркотических средств и психотропных веществ в ходе обыска по месту жительства, квалифицированы по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ.

Вместе с тем, в ходе судебного заседания установлено, что ФИО4, действуя в группе лиц с неустановленным лицом, не позднее 03 часов 05 минут ДД.ММ.ГГГГ, в неустановленном месте, получил от неустановленного лица наркотические средства, такие как: мефедрон (4-метилметкатинон) - общей массой, не менее 74,921 г., расфасованное не менее чем в 3 пакетика, что относится к крупному размеру; МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил- фенил-этиламин) - общей массой, не менее 51,15 г., расфасованное не менее чем в 6 пакетиков, что относится к крупному размеру; кокаин - общей массой, не менее 5,833 г., расфасованное менее чем в 8 пакетиков, что относится к крупному размеру; каннабис (марихуана) - массой высушенной до постоянной массы, не менее 1,7 г., расфасованное, не менее чем в 1 пакетик, что не относится к значительному, крупному и особо крупному размерам; психотропные вещества, такие как: 2-бензилпиперазин (2-BZP), который является производным психотропного вещества амфетамин - общей массой, не менее 56,90 г., расфасованное не менее чем в 1 пакетик, что относится к крупному размеру; амфетамин - общей массой, не менее 48,86 г., расфасованное не менее чем в 11 пакетиков, что относится к крупному размеру, а также амфетамин, массой не менее 30,29 г., расфасованное не менее чем в 1 сверток, что относится к крупному размеру, часть из которого, а именно сверток с психотропным веществом амфетамин массой 30,29 г., г ФИО4 поместил в «закладку», изъятую впоследствии в ходе обследования участка местности, а оставшуюся часть наркотических средств и психотропных веществ незаконно хранил в целях последующего незаконного сбыта у себя дома до момента изъятия наркотических средств и психотропных веществ.

Доказательств того, что наркотические средства и психотропные вещества, изъятые в ходе обыска, были приобретены не одномоментно с психотропным веществом, которое ФИО4 поместил в «закладку», материалы дела не содержат.

При таких обстоятельствах, учитывая, что противоправные действия ФИО4, связанные с незаконным оборотом наркотических средств и психотропных веществ, относящихся к крупному размеру, которые изначально были приобретены с целью их сбыта, совершены в группе, охватывались единым умыслом, направленным на незаконный сбыт всего имеющегося у ФИО4 количества наркотических средств и психотропных веществ, то есть в крупном размере, все наркотические средства и психотропные вещества не переданы приобретателю, то есть не выполнены все необходимые действия, направленные именно на сбыт наркотических средств и психотропных веществ, действия ФИО4, связанные с незаконным оборотом наркотических средств, должны быть квалифицированы по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ как одно продолжаемое преступление – покушение на незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ, совершенный группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере.

Действия ФИО4 следует квалифицировать: 

- по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ, группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере.

Согласно справок из учреждений здравоохранения ФИО4 на учете у врача – психиатра, нарколога не состоит.

Принимая во внимание материалы дела, касающиеся личности подсудимого, учитывая, что его поведение в судебном заседании адекватно происходящему, суд приходит к выводу, что ФИО4, как в момент совершения преступления, так и в настоящее время понимает характер и общественную опасность своих действий, связь между своим поведением и его результатом и осознанно руководил ими, поэтому в отношении инкриминируемого ему деяния подсудимого следует признать вменяемым.

При определении вида и меры наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, его тяжесть, совокупность данных о личности ФИО4, смягчающие наказание обстоятельства, влияние назначенного наказания на исправление осуждённого и на условия жизни его семьи. 

Суд учитывает, что подсудимый ФИО4 совершил покушение на особо тяжкое преступление. 

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО4, судом не установлено. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО4, в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, суд признает явку с повинной (т.2 л.д. 113-114), активное способствование раскрытию и расследованию преступления.

При назначении наказания подсудимому суд также учитывает в качестве смягчающих обстоятельств его молодой возраст, совершение преступления впервые, полное признание вины, заявление о раскаянии, наличие постоянного места жительства, учебы, состояние его здоровья и состояние здоровья его близких родственников, наличие тяжелых заболеваний, наличие на иждивении близкого родственника – деда и состояние его здоровья, наличие инвалидности, положительные характеристики по месту жительства, учебы, прежнему месту работы, по месту содержания под стражей. 

С учётом личности подсудимого, характера, тяжести и общественной опасности совершенного преступления, суд приходит к выводу, что для достижения целей наказания, установленных ч. 2 ст. 43 УК РФ, подсудимому ФИО4 следует назначить наказание в виде реального лишения свободы.

С учетом совокупности обстоятельств, смягчающих наказание, данных о личности подсудимого, его материального положения и материального положения его семьи, суд находит возможным не назначать ФИО4 дополнительных наказаний в виде штрафа и лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, считая назначение основного наказания в виде лишения свободы достаточным для исправления осужденного.

Учитывая совокупность данных о личности подсудимого, характера, тяжести и общественной опасности совершенного преступления, суд считает, что оснований для применения при назначении подсудимому наказания положений ст. 73 УК РФ не имеется.

Исключительных обстоятельств, связанных с мотивами и целями преступления, поведением виновного, а также других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного преступления, которые позволяли бы при назначении ФИО4 наказания за совершенное преступление применить ст. 64 УК РФ, суд не усматривает.

При назначении наказания ФИО4 суд учитывает положения ч.1 ст.62, ч. 3 ст. 66 УК РФ

С учетом положений части первой ст. 62 УК РФ и части третьей ст. 66 УК РФ, размер наказания, который может быть назначен ФИО4 за совершение преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, не может превышать 10 лет лишения свободы. Одновременно данный срок наказания является и нижним пределом наиболее строгого вида наказания, предусмотренного санкцией указанной статьи. Однако с учетом наличия совокупности обстоятельств, смягчающих наказание, в целях назначения справедливого наказания за совершенное преступление, суд находит необходимым снизить указанный размер наказания ФИО4 за совершенное преступление, при этом ссылка на ст. 64 УК РФ не требуется.

В соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ местом отбывания наказания ФИО4 следует назначить исправительную колонию строгого режима.

В соответствии с ч. 3.2 ст. 72 УК РФ срок содержания ФИО4 под стражей подлежит зачету в срок отбывания наказания в виде лишения свободы из расчета один день содержания под стражей в качестве меры пресечения за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

С учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности, суд не находит оснований для изменения категории преступления, в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ.

Правовых оснований, для применения в отношении ФИО4 положений ст. 72.1, 82.1 УК РФ суд не усматривает.

Правовых оснований, предусмотренных ст. 53.1 УК РФ, для замены ФИО4 лишения свободы на принудительные работы не имеется.

Гражданский иск по делу не заявлен.

Судьба вещественных доказательств подлежит разрешению в соответствии со ст. 81 УПК РФ. 

Процессуальные издержки по делу отсутствуют.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 297-300, 303-304, 307-309 УПК Российской Федерации, суд

приговорил:

ФИО4 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить наказание в виде лишения свободы сроком на 08 (Восемь) лет с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Меру пресечения ФИО4 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения, в виде заключения под стражу. 

Срок отбывания наказания в виде лишения свободы исчислять со дня вступления приговора в законную силу. 

В соответствии с ч. 3.2 ст. 72 УК РФ зачесть ФИО4 в срок лишения свободы время содержания его под стражей в порядке меры пресечения с 05 февраля 2019 года до дня вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Вещественные доказательства (уголовное дело № 11901280038000129):

- отрезки липкой ленты «скотч», три пакета с замком «зиплок» и одной маркировочной полосой красного цвета, в одном из которых находится порошкообразное вещество светлого цвета массой 30,27 г., упакованные в конверт, опечатанный печатями, скрепленными подписями; сверток из полимерного материла белого и красного цветов, рулон липкой ленты «скотч», два рулона изоляционной ленты, пакет с замком «зиплок», в котором находится 45 аналогичных пакетов, пакет с замком «зиплок», в котором находится 100 аналогичных пакетов, канцелярский нож, маркер, ножницы, электронные весы, металлический контейнер с магнитами в количестве 67 шт., пакет с замком «зиплок», внутри которого находится колпачок, упакованные в сверток полимерный, опечатанный печатью, скрепленной подписью; электронные весы, конверт, упакованные в сверток полимерный, опечатанный печатью, скрепленной подписью; пакет «Globus»; коробка полимерная белого цвета с изображением, в которой находятся: коробка красного цвета «SUNLIGHT», в которой находится: два пакетика с замком «зиплок», в одном из которых находится порошкообразное вещество массой 1,33 г.; пакет с замком «зиплок», в котором находится порошкообразное вещество массой 1,71 г.; пакет с замком «зиплок», в котором находится фрагмент бумаги; пакет с замком «зиплок», в котором находятся 2 фрагмента бумаги; пакет с замком «зиплок», в котором находится порошкообразное вещество массой 1,91 г., пакет с замком «зиплок», в котором находится порошкообразное вещество массой 0,11 г., пакет с замком «зиплок» пустой; пакет с замком «зиплок» с порошкообразным веществом массой 0,08 г., пакет с замком «зиплок» с порошкообразным веществом массой 0,06 г.; пакет с замком «зиплок» с порошкообразным веществом массой 0,56 г.; пакет с замком «зиплок», в котором находятся два пакета с замком «зиплок», фрагменты изоляционной ленты синего и черного цветов, магнит; пакет с замком «зиплок» пустой; пакет с замком «зиплок» с порошкообразным веществом массой 50,13 г.; пакет с замком «зиплок» с порошкообразным веществом массой 6,41 г.; пакет с замком «зиплок» с порошкообразным веществом массой 0,54 г.; пакет с замком «зиплок» с веществом растительного происхождения массой 1,6 г.; пакет с замком «зиплок» серого цвета, пустой; три пакета с замком «зиплок», в одном из которых находится порошкообразное вещество массой 74,79 г.; два пакета с замком «зиплок», в одном из которых находится порошкообразное вещество 56,89 г.; пакет с замком «зиплок», в котором находится пакет с замком «зиплок» в котором находится 31 таблетка, общей массой 10,85 г.; пакет с замком «зиплок», в котором находится 10 свертков из бумаги с порошкообразным веществом внутри каждого свертка общей массой 2,5 г.; два пакета с замком «зиплок», в одном из которых находится порошкообразное вещество массой 5,21 г.; два пакета с замком «зиплок», в одном из которых находится порошкообразное вещество массой 0,16 г.; три пакета с замком «зиплок», в одном из которых находится порошкообразное вещество массой 33,30 г.; два пакета с замком «зиплок», в одном из которых находится порошкообразное вещество массой 0,24 г.; пакет с замком «зиплок» «IКЕА», в котором находится: пакет с замком «зиплок», в котором находится порошкообразное вещество массой 31,79 г.; пакет с замком «зиплок», в котором находится порошкообразное вещество массой 0,02 г.; пакет с замком «зиплок», в котором находится порошкообразное вещество массой 0,71 г.; пакет с замком «зиплок», в котором находится порошкообразное вещество массой 2,59 г.; пакет с замком «зиплок», в котором находится порошкообразное вещество массой 2,49 г.; пакет с замком «зиплок», в котором находится порошкообразное вещество массой 0,75 г.; пакет с замком «зиплок», в котором находится порошкообразное вещество массой 0, 09 г.; пакет с замком «зиплок», в котором находится порошкообразное вещество массой 0,32 г.; пакет с замком «зиплок», в котором находится порошкообразное вещество массой 0,75 г.; два пакета с замком «зиплок», в одном из которых находится порошкообразное вещество массой 0,91 г.; пакет с замком «зиплок», внутри которого находится колпачок; упакованные в полимерный сверток, опечатанный печатью, скрепленной подписью, хранящиеся в камере хранения наркотических средств УМВД России по г. Твери (том 1 л.д. 77, Том 2 л.д. 61) – передать в СУ УМВД России по г.Твери для приобщения к материалам уголовного дела №41901280038000732;

- сотовый телефон марки «NOKIA» IMEI: № с картой памяти, ноутбук марки «Асус», ежедневник, хранящиеся в камере хранения Заволжского отдела полиции УМВД России по г. Твери (том 2 л.д. 103-104, 194) – передать в СУ УМВД России по г.Твери для приобщения к материалам уголовного дела №41901280038000732;

- сотовый телефон марки «iPhone 5 S» IMEI: №, сотовый телефон марки «iPhone SE» с сим-картой сотового оператора «МТС» №, хранящиеся в камере хранения Заволжского отдела полиции УМВД России по г. Твери (том 2 л.д. 103-104, 194) – передать по принадлежности подсудимому ФИО4,

- CD диск, хранящийся в материалах уголовного дела (том 2 л.д. 103-104), - хранить в материалах уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Тверского областного суда через Заволжский районный суд г.Твери в течение 10 суток со дня постановления, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения копии приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем необходимо указать в апелляционной жалобе.

Председательствующий судья подпись И.П. Ворожебская